粤商务贸函〔 2020 〕 36 号

广东省商务厅转发商务部关于帮助外贸企业

应对疫情克服困难减少损失的通知

各地级以上市商务主管部门：

为坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署，帮助企业尽快复

工复产，克服新冠肺炎造成的不利影响． 现将商务部关于帮助外

贸企业应对疫情克服困难减少损失的通知转发给你们，请你市广

泛告知外贸企业、及时帮助企业排忧解难，努力做好稳外贸工作。

附件：商务部办公厅关于帮助外贸企业应对疫情克服困难减

少损失的通知（商办贸函〔 2020 〕 39 号）

（联系人：朱雪婿电话： 02 0-3 8 81 9 8 71 )

抄送：本厅外贸处． ［共印23份］

广东省商务厅

2020年2月19日

特 急 商办贸函〔2020〕 39 号

商务部办公厅关于帮助外贸企业应对

疫情克服困难减少损失的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管

部门：

当前，我国发生新型冠状病毒感染肺炎疫情，我外贸企业正常

生产经营面临困难。 为坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署，积

极做好疫情应对工作，帮助企业维护合法权益、减少经济损失，商

务部指导纺织、轻工、五矿、食土、机电、医保等六家商会，全力做好

出具不可抗力证明、法律咨询、参展协调、供需对接等相关服务。

现将有关事项通知如下：

一、各商会将协助有需求的企业，无偿出具因疫情导致未能按

时履约交货的不可抗力事实性证明；

二、各商会将针对因疫情引发的相关贸易限制措施，为企业提

供必要的法律和信息服务；

三、各商会将协调国内外组展机构，帮助因疫情无法出国参展

的企业妥善处理已付费用等相关问题；

四、各商会将加强与企业和地方政府的沟通联系，及时共享有

关产品和服务的信息，搭建供需对接的桥梁。

各地商务主管部门要统一思想，提离站位，充分认识帮助外贸

企业应对疫情工作的重要性，积极行动，主动作为，全力为企业排

忧解难，有关问题及时上报。 商务部将坚决贯彻落实党中央、国务

院决策部署，与各地商务主管部门、进出口商会、外贸企业同舟共

济‘共克时艰，坚决打赢这场疫情防控阻击战，努力做好稳外贸

工作。

附件：商会联系方式

- 2 一

商务部办公厅

2020年2月5日

。。

医保商会联系方式

姓名 职务 座机 手机 邮箱

出具证明
张蓓蓓 法律综合部副主任 O I 0-58036222 13911168345 zhangbeibei@cccmhpie.。也en

法律咨询

展合协调 赵井满 展览部主任 01 Oι58036290 13910567979 油aojin伊an@cccmhpie.org.cn

供需对接 罗扬 会员部主任 O l 0-58036230 13901306658 luoyang@cccmhpie.org.cn